
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 

Originale N° 16  del  29/07/2019  

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 

2019 AI SENSI DELL'ART. 193 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 

MODIFICATO DAL D.LGS. 126/2014. 

 

L'anno 2019 il giorno ventinove del mese di Luglio alle ore 17:00 previa osservanza 

delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio in sessione  ed in seduta Pubblica di seconda 

convocazione, presieduto dal Roberto Valettini nella Sua qualità di Presidente e così 

composto: 

 

 Nominativo P. A  Nominativo P A 
1 BALLERINI RICCARDO SI  21 GUASTALLI MARIO  NO 

2 BARATTA GINO SI  22 LOMBARDI GIULIANO SI  

3 BARELLA SILVIA SI  23 MAFFEI ANTONIO SI  

4 BASSIGNANI ALESSIA SI  24 MAGNANI SILVIA  NO 

5 BELLESI ABRAMO FILIPPO  NO 25 MARCONI CARLETTO SI  

6 BERNARDI FRANCO SI  26 MARTELLONI RENZO SI  

7 BIANCHI CAMILLA  NO 27 MASTRINI MATTEO SI  

8 CONFETTI LUCA SI  28 NOVOA CLAUDIO SI  

9 COPPELLI FILIPPO  NO 29 PEDRINI EGIDIO ENRICO  NO 

10 CORRERINI SAURO SI  30 PELLEGRINI ANUSCA SI  

11 DAZZI GUIDO SI  31 PETACCHI CRISTIAN SI  

12 FERDANI EMANUELE  NO 32 PINELLI MARCO SI  

13 FILIPPI ANTONIO  NO 33 SIMONETTI URBANO SI  

14 FOLEGNANI ANTONIO SI  34 TOME' KATIA  NO 

15 FOLLONI ANNALISA SI  35 VALERI GIOVANNA SI  

16 FUMANTI FEDERICA SI  36 VALETTINI ROBERTO SI  

17 GALEAZZI RITA SI  37 VALLINI ROBERTA SI  

18 GENESONI PIER ANGELO  NO 38 VARESE RICCARDO SI  

19 GIA GIOVANNA SI  39 VASOLI VALERIA SI  

20 GIANNETTI GIANLUIGI SI  40 ZANI MASSIMILIANO SI  

 

Totale  Presenti n° 30   Totale Assenti n.  10       

 

 

 

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Segretario Generale Paola Michelini. 

Scrutatori: PETACCHI CRISTIAN, PINELLI MARCO, VASOLI VALERIA 

 

 Presidente  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio ad adottare le proprie 

determinazioni in merito all’oggetto. 



 

 

Illustra la pratica l’assessore Ballerini; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio  n. 2 in data 28/03/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio n. 4 in data 28/03/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio 

di previsione: 

 Delibera di Consiglio n. 9 del 09.05.2019 avente per oggetto “Prima variazione al 

bilancio di Previsione 2019/2021 

 deliberazione della Giunta n. 52 del 06/06/2019  avente per oggetto: “Seconda varia-

zione al Bilancio di Previsione 2019/2021 

 deliberazione della Giunta n. 57 in data 01/07/2019 avente per oggetto “Terza varia-

zione al bilancio di Previsione 2019/2021 

 Delibera di Consiglio n.15 del 29/07/2019 avente per oggetto  “Variazione di asse-

stamento generale per l’esercizio 2019” 

 

Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, 

il quale testualmente prevede che: 

 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato  

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 

D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di 

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 

presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza 

della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri; 

 

Tenuto conto e dando atto della: 

• assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• assenza di debiti fuori bilancio; 

• adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

all’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conse-

guenti variazioni; 

 

Rilevato  come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 



sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel 

seguente prospetto: 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni 

definitive 

Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) in 

entrata per spese correnti  

 0 60.727,90 

Entrate correnti (Tit. I, II, III)  13.122.279,48 13.270.752,46 

Spese correnti (Tit. I)  13.088.072,05 13.288.418,09 

Fondo crediti di dubbia esigibilità    

Quota capitale amm.to mutui  39.707,43 39.707,43 

Differenza  -5.500,00 3.354,84 

Entrate in parte corrente destinate a 

spese di investimento  

 85.000,00 85.000,00 

Risultato  79.500,00 88.354,84 

 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte capitale, 

emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente 

riassunta nel seguente prospetto: 

 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni 

definitive 

Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) in 

entrata per spese capitale 

 0 0 

Entrate correnti (Tit. IV- V - VI)  971.636,00 1.112.916,00 

Entrate di parte corrente destinate a 

spese di investimento  

 85.000,00 85.000,00 

Spese  correnti (Tit. II)  966.136,00 1.116.270,84 

Differenza  0  

Risultato  -79.500,00 -88.354,84 

 
 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale 

equilibrio  

 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

• il fondo cassa alla data del 31/12/2018 ammonta a €. 0; 

• il fondo cassa finale presunto ammonta a € 0.; 

• l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 23/07/2019 è pari a €. 

3.145.374,44                a fronte di un limite massimo di €.10.047.528,03 

• gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 

delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un 

fondo cassa finale positivo; 

• risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 59.000,00 (Euro 

26.687.329,95 * 0,2%); 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi 

tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 



amministrazione; 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 

dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione 

di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con 

verbale in data 26 luglio 2019, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto ; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

Con 29 voti favorevoli e n.1 astenuto (Dazzi) dei 30 Consiglieri presenti (votanti n.29) 

validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio ed alla luce 

della variazione di assestamento generale di bilancio effettuate, il permanere  degli equilibri 

di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la 

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 

2) di dare atto che  non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

3) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere , ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente; 

 

5) Con 29 voti favorevoli e n.1 astenuto (Dazzi) dei 30 Consiglieri presenti (votanti n.29), 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs.vo n. 267/2000. 

                                                                                                        

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Presidente  Segretario Generale 

Roberto Valettini  Paola Michelini 

 

 



 

 
Proposta di deliberazione n. 17 /2019 relativa a:  
 
Oggetto:   SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2019 AI SENSI 
DELL'ART. 193 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 MODIFICATO DAL D.LGS. 126/2014. 
 
 
 Questo ufficio, nel rimettere la proposta di deliberazione di cui all’oggetto al fine della sua 
adozione da parte dell’organo deliberativo competente, esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica della medesima ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
      , lì 24/07/2019 
 
 

 La Responsabile 

 DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA 

 







 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO 
 

N° 16 del  29/07/2019 
 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2019 AI SENSI 
DELL'ART. 193 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 MODIFICATO DAL D.LGS. 126/2014. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Generale , visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 

- Che la presente delibera: 
 

 Delibera dichiarata Immediatamente Eseguibile.  

 è stata pubblicata all’albo On-Line dell’Unione a partire dal  02/08/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, T.U. n. 267/2000 

 

 è divenuta esecutiva in data 29/07/2019   

 Segretario Generale 
Paola Michelini 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 02/08/2019
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


